S. Gregorius, vel quia is in Sicilia, alijs forte negotijs intentus, detinebatur, aut etiam quia ejusmodi visitationes ei S. Gregorius committere solitus erat. Vide ejus epist. 41. lib. 4. alias epist. 39. lib. 3.

(b) De eo egimus jam in admonitionibus ad Dipl. XCIII. & CXII.

(c) Consule epistolam mox edendam.

(d) De hac disciplina non eligendi clericos alterius ecclesiæ, fit quoque mentio in Dipl. LIV. & LXIV.

nullus ad episcopatum dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri; provisurus ante omnia, ne ad hoc cujuslibet conversationis vel meriti laicam personam aspirare permittas; ne & conatus eorum habeatur inefficax, & periculum ordinis tui, quod absit, incurras. Monasteria autem si qua sunt (a) in ipsius constituta parochia, sub tua cura, dispositioneque, quousque illic proprius fuerit ordinatus episcopus, esse concedimus.

DIPLOMA CCLII.

*Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad clerum, ordinem,
& plebem Panormi. Eidem Barbaro episcopo
visitatori obediant.*

Gregorius clero, ordini, & plebi consistenti
Panormi (b).

Vestri antistitis obitum (c) cognoscentes, curæ nobis fuit destituta ecclesiæ visitationem fratri & coepiscopo nostro Barbaro sollemniter delegare. Cui dedimus in mandatis, ut nihil de profectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque a quoquam usurpári patiatur. Cujus vos assiduis adhortationibus convenit obedire, & remoto strepitu, uno eodemque consensu talem vobis præficiendum expetere sacerdotem, qui & a venerandis canonibus nulla discrepet ratione, & tanto ministerio dignus valeat reperiri. Qui dum fuerit postulatus, cum sollemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & visitatoris pagina prosequente ad nos veniat ordinandus: provisuri ante omnia, ne cujuslibet vitæ vel meriti laicam personam præsumatis eligere, & non solum ille ad episcopatus apicem nulla ratione promoveatur, verum etiam vos nullis intercessionibus veniam promereri posse cognoscite: sed & omnes quos ex vobis de laica persona aspirasse constiterit, ab officio & a communione alienos faciendos proculdubio noveritis.

Eod.anno.

Ex cit. lib. 13.

Ind. vi. ep. 14.

alias lib. 11.

Ind. vi. ep. 19.

Tom. I.

N n

DI-

(a) Additur hæc clausula juxta consuetam formulam, non quod Panormi revera monasteria esse S. Gregorius nesciret, qui plura antea commemoraverat, illud scilicet *S. Theodori*, ex Dipl. lxxiii. & cxii. illud *S. Adriani*, ex Dipl. lxxiv. & ccl. illud *Prætorianum* seu *Præcoritanum*, ex Dipl. lxxxvi. & clxxix. illud *S. Hermæ* vel *Hermetis*, ex Dipl. cxii. cxxxii. cxxxiv. & ccxxv. illud *S. Martini*,

ex Dipl. cxii. illud *Lucufcanum*, seu *Lucufianum*, ex Dipl. clxxv. & ccxxv. & illud *Celle-fratrum*, vel aliter appellatum, ex Dipl. lxxxi. xciiii. & ccxxxii.

(b) Ad eos tunc temporis spectabat præfulum Siciliensium electio, ut manifeste ostendimus supra in observationibus ad Dipl. cxvi.

(c) Confer cum epistola præcedente, sicut & cum proxime exscribenda.

D I P L O M A C C L I I I.

Epistola antedicti S. Gregorii P.P. ad Venantium patricium Panormitanum. Urbicum abbatem electum merito in episcopum, sed reluctantem non cogendum. Crescentis diaconi scrutandos mores. Si neque in hoc, neque in alio consentiant, mittendos Romam legatos.

Gregorius Venantio patricio Panormitano (a).

An. vi. Ind. 602. & 603.
Ex eod. lib. 13. Ind. vi. epist. 15. alias lib. 11. Ind. vi. ep. 14.

EXcellentia vestrae electio in persona Urbici abbatis, quia valde nobis placuit, indicamus: quoniam sicut iudicii vestri discretione oportuit, ad ecclesiae gubernationem virum quaesitis vigilantem, atque sollicitum, & divinae Scripturae scientia, quod maxime in sacerdotibus eligendum est, institutum. Sed quia ceteris sic est aliquis praeposendus, ut dum ipse exterius proficit, interius non decrescat, quietem ipsius turbare non possumus: ne quum eum ad altiora producamus, minorem illum seipso fieri missum in fluctibus compellamus. Persona vero Crescentis diaconi, propter quod omnino nobis ignota est, prima nobis cura fuit requirere quemadmodum xenodochium cui profuerat, gubernasset; ut ex minimis, qualis esse possit in maximis nosceremus. Sed quid nobis portitores scriptorum vestrorum responderint, ab ipsis addiscetis. Hinc autem presbyterum dare omnino nobis excellentia vestra sciat esse difficile: quia personarum nos necessitas ad ornanda alia loca pastoribus destituta non levis angustat. Et ideo quia Deum timere, & animae vestrae novimus vos habere respectum, paterna caritate salutationis alloquium permittentes, hortamur ut, sicut decet, cauta diligentique investigatione scrutari interius de vita, moribus, actuque praefati diaconi debeatis. Et si eum ad ecclesiae assurgere regimen agnoscatis, vestra adhortatione omnes in eo se uniant. Si autem aliter vestri sentit sollicitudo iudicii, & eum pastorem efficaciter administrare non posse considerat: agendum est cum omnibus concorditer, ut alterum qui aptus visus fuerit, de ecclesia ipsa possint eligere, ut venientes ad nos

(a) Victore episcopo Panormitano vita functo, Venantius ejusdem urbis patricius, de quo supra in notis ad Dipl. ccxxxiv. apud S. Gregorium, satis egit, ut substitueretur Urbicus abbas, aut saltem Crescens diaconus. Sed effectu caruit postulatio, Urbico praehumilitate recusante, & Crescente

mores qui ecclesiae pastorem decent, non praeseferente: atque ita Johannes susceptus est, cui ipsemet S. Gregorius usum pallii dedit, hic Dipl. cclix. Consule Johannem Mabillonium *Annal. Bened.* tom. 1. lib. 10. cap. 23. & Monachos Benedictinos in *Vit. S. Greg.* lib. 4. cap. 7. n. 13.

nos tam diaconus, qui jam electus est, quam etiam qui adhuc eligendus est, is qui Deo placuerit, ordinetur. Enim vero si in ecclesia illa neque de presbyteris vel diaconis, sive reliquo clero hujusmodi inveniri potuerit, de alia sibi ecclesia talem ordinandum eligere, festinent antistitem, qui vigilantibus sollicitudine exterioribus eorum utilitatibus, & sacerdotali adhortatione animabus valeat, Deo miserante, utilis reperiri. Præterea ne qua hac in causa possit esse dilatio, & peccata sic faciant ut nullus de electis aptus existat: hortandus est clerus, & populus, ut eis qui ad nos venerint, sua debeant vice mandare: quatenus hic habeant eligendi licentiam, nobisque hoc ipsum apicibus suis roboratis propriis subscriptionibus innotescant, ut si vel hic inveniri potuerit, sine difficultate aliqua, Christi cooperante gratia, consecratur. Quod tamen nos non voluntate impulsim loquimur, sed necessitate compulsi: quia quantum est ad nostræ auctoritatis iudicium, de suis volumus ut debeant habere pastorem.

DIPLOMA CCLIV.

Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad quosdam Siciliae episcopos. Adrianum patrimonii rectorem commendat.

*Episcopos admonet ne, quum ad infantes
consignandos egrediuntur, sub-
jectos suos ultramo-
dum gravent.*

Gregorius Leoni (a), Secundino (b), Johanni (c),
Dono (d), Lucido (e), Trajano (f),
episcopis Siciliae.

Sicut nos nobis invicem spiritalia per apostolorum orationem ad-
monemur impertiri suffragia; ita in his quæ necessitate injuncti
regiminis pro dispensatione rerum pauperum, Deo per nos fuerint
auctore disposita, sacerdotalia dignum est solatia non deesse. Lato-
rem siquidem præsentium Adrianum (g), chartularium nostrum ad
Tom. I. N n 2 re-

Eod. anno.
Ex cit. lib. 13.
Ind. vi. ep. 18.
alias lib. 11.
Ind. vi. ep. 22.

(a) Scilicet, Catanensi, supra Dipl. cccxi.

(b) Nempe, Tauromenitano, ut ex Dipl. cxciv. & aliis sane quam multis datur intelligi.

(c) Per hæc ferme tempora Sicilia duplicem habuit episcopum Johannis nomine, alterum Syracusanum, alterum Panormitanum. Quem hic memorat S. Gregorius Syracusanum fuisse putamus, quum Panormitanus ex tribus præcedentibus epistolis nondum per hæc tempora electus videatur,

& tunc forsitan episcopatum inlit, quando ei sanctus pontifex de usu pallii potestatem fecit, infra Dipl. cclix.